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KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ vào Kế hoạch số 116/KH- MN ngày 21 tháng 10 năm 2024 của
trường mầm non Hoa Mai về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ vào báo cáo kết quả cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường mầm non Hoa Mai xây dựng kế hoạch
cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

– Tiếp tục cải tiến hoàn thiện các điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục
trẻ nhằm đáp ứng mục tiêu giáo dục ngày càng tốt hơn.

– Giữ vững kiểm định chất lượng giáo dục mầm non cấp độ 1, phấn đấu giữ
vững KĐCLGD mức độ 2 sau 5 năm vào năm 2026.

II. Nội dung thực hiện

I. Điểm yếu của trường chưa cải tiến được trong năm học 2024-2025

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường

– Chỉ số c, tiêu chí 1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển
nhà trường đã được công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng
nhưng chưa có sự tham gia của Ban ĐDCMHS. Trong năm học 2024-2025 nhà
trường sẽ mời BĐDCMHS cùng tham gia

– Chỉ số c, tiêu chí 4: Các tổ chuyên môn đôi lúc sinh hoạt chuyên môn
chưa hiệu quả. Trong năm học này nhà trường tiếp tục định hướng để tổ chuyên
môn sinh hoạt hiệu quả hơn.

– Chỉ số a, tiêu chí 6: Trong năm học 2024-2025 và những năm học tiếp
theo nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch dài hạn và làm tốt công tác tham mưu với
UBND xã cũng như các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã để tạo ra các
nguồn tài chính hợp pháp để xây dựng cơ sở vật chất cho nhà trường như sửa chữa
sân chơi, tu sửa phòng học, công trình vệ sinh.…

– Chỉ số c, tiêu chí 9: tuyên truyền giáo viên nhân viên mạnh dạn góp ý
thực hiện tốt công tác quy chế dân chủ trong nhà trường.



Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên và trẻ

- Trong năm học 2024- 2025 nhà trường tiếp tục tham mưu bổ nhiệm
hiệu trưởng để đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, vì hiện nay nhà trường chưa có
hiệu trưởng.

Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi

- 2 phòng học lớp chồi 1 và chồi 2 xuống cấp, nhà trường tiếp tục tham
mưu sửa chữa.

- 200m2 sân chơi bị bong tróc nhà trường tiếp tục tham mưu xin sửa chữa
nâng cấp để đảm bảo an toàn cho trẻ chơi.

Tiêu chuẩn 5: Kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ

- Việc tham khảo và áp dụng chương trình giáo dục của các nước trong khu
vực và trên thế giới trong nhà trường còn hạn chế. Vì vậy năm học 2024-2025 nhà
trường tiếp tục tổ chức cho giáo viên tham gia một số lớp tập huấn và khuyến
khích giáo viên học hỏi qua internet một số chương trình tiên tiến trên thế giới như
Stem, Montessơri…vào chương trình học.

III. Biện pháp thực hiện

– Hiệu trưởng xây dựng và triển khai thực hiện trong tập thể CBGVNV kế
hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024-2025;

– Tổ chức tuyên truyền đến cha mẹ trẻ về Phương hướng, chiến lược xây
dựng và phát triển nhà trường đi sâu hơn.

– Hiệu trưởng có quyết định ban hành quy chế tiếp công dân, có quyết định
phân công tổ tiếp dân và thộng báo cụ thể lịch tiếp dân.

– Chỉ đạo Phó hiệu trưởng chuyên môn trực tiếp dự hợp tổ và bồi dưỡng
chuyên môn cho tổ viên nhiều hơn.

– Tiếp tục tham mưu lãnh đạo phòng giáo dục, phòng tài chính - kế hoạch
xin hỗ trợ mua sắm thiết bị sữa chữa 2 phòng học, sửa sân chơi

– Trường tiếp tục cải tạo khu vận động cho trẻ vui chơi.

– Phân công cụ thể nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

– Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, các mạnh thường quân trong nhà
trường.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hiệu trưởng tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo
viên, nhân viên và cha mẹ trẻ và trẻ; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể
từng tiêu chí trong các tiêu chuẩn, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh



nghiệm việc thực hiện; tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo để sửa chữa và mua
sắm trang thiết bị nhằm hoàn thiện CSVC trong nhà trường.

2. Phó hiệu trưởng thường xuyên rà soát minh chứng bổ sung đầy đủ cho các
tiêu chí, tiêu chuẩn.

3. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức
thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất.

4. Giáo viên, nhân viên tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ
trong nhà trường ; luôn tạo cảnh quang môi trường sạch đẹp, tổ chức trẻ học tập,
vui chơi và được trãi nghiệm; hoàn thành các hồ sơ sổ sách quy định.

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục của trường, trong quá trình
thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc cần phản ánh về Chủ tịch hội đồng trường
để có hướng dẫn, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để báo cáo)
- Lưu VT.

P. HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Lê
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